




中地大（京）工发〔2025〕7 号


 关于举办“爱校如家”2025年教职工排球赛
的通知

各分工会：
为落实我校第十二次党代会精神，推动排球运动发展，进一步增强教职工凝聚力和向心力，营造爱校如家的氛围，校工会决定举办2025年教职工排球赛。本次比赛由教职工排球协会承办。请各分工会积极组织，广泛动员，认真完成好组织工作。
一、参赛队员资格及参赛队组建
　　（一）参赛队员资格和要求
参赛队员为本校工会会员。岗位调动人员以会籍所属分工会为准。
（二）参赛队组建
１.以分工会组队，每队6-12人。
２.每队上场比赛6人，比赛中至少有2名女队员。比赛中换人次数不受限制。
3.每个分工会最多可组一队。不可联合组队。
三、比赛规则
本次比赛使用软排。第一阶段采取小组循环制进行，第二、第三阶段采取交叉淘汰制进行。比赛采取3局2胜制，每局25分。小组赛比赛结果为2:0，胜队积3分，负队积0分；比赛结果为2:1，胜队积2分，负队积1分。积分相同，按净胜小分排名。详细比赛规则见附件1。
四、奖项设置
依据报名队伍数量设集体奖。
五、比赛日期及地点
分组抽签：2025年9月（具体时间、地点另行通知）。
比赛日期：预计2025年9月-10月（具体比赛时间或赛程调整，以最新通知为准）。
比赛地点：东操场排球场。
六、报名日期及方式
报名即日开始，截止到2025年9月9日下午17：00。请各参赛队将报名表（见附件2）电子版发送到E-mail:2021810010@cugb.edu.cn 。
联系人：郑志斌   电话：82322227
白月晴   电话：82321505
七、参赛队员应与组委会签订《自愿参赛责任及风险承诺书》（见附件3）。参赛队员必须确认自己的健康状况良好。

附件： 1.竞赛规则
2.报名表
3.自愿参赛责任及风险承诺书
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中国地质大学（北京）工会办公室            2025年9月4日印发
附件1：
排球赛竞赛规则
1、场地：18米*9米   网高：2.35米。
2、上场阵容：每队6名队员，至少保证场上2名以上女队员。
3、记分：每球得分制，三局两胜，如1：1平局时，进行决胜局。前两局先得25分，同时超过对方2分或2分以上的球队胜一局，24：24时继续比赛，直至某队领先2分为止，没有最高分限。决胜局先得15分并超过队方2分或2分以上的球队获胜。决胜中有一球队得8分时交换场区。
4、位置：后排队员不得进入进攻线以前拦网和踩上、踩过进攻线内将高于球网的球直接击过对方场区。队员的位置轮换不可发生错误，发生后应立即恢复。
5、替换：根据比赛情况，领队可随时通知裁判换人。每次换人必须是同位置对换，替补队员可随意替换场上任何一名队员。但只能与同一名队员相互替换。换人次数不限。
6、界内球：球触及比赛场区的地面包括界线为界内球。
7、击球：身体的任何部位都可击球。在第一次击球时，允许身体的不同部位在同一击球动作中连续触球。拦网队员第一次触球后再击球不算连击，两人同时触球算两次击球。
8、击球犯规：四次击球（拦网击球不记）持球：没有清晰地击出，造成接住或抛出。连击：一名队员连续击球两次或球连续触及队员身体的不同部位。
9、触网犯规：队员完成击球动作时，身体任何部位触及球网视为犯规。
10、在拦网时，允许越过球网触球，但在对方进攻性击球前和击球时不得妨碍对方，否则犯规。拦网不可拦对方的发球，第一次击球，球的飞行轨迹必须高于击球点，有明显向上的弧度过网进入对方场区。
11、发球：在裁判鸣哨八秒内将球发出，球只能被抛起一次，且脚不能踩线或线内场地，否则判输一分。
12、队员不得拦对方发球（发来的球低于球网后才可直接击过对方球场）。
13、暂停：每局比赛每队最多可请求两次暂停，每次30秒，可连续使用。
14、参加比赛者必须了解并遵守规则，同时要有良好的体育道德作风，服从裁判的判定，不允许进行争辩，如有疑问，可以并只能通过场上队长提请解释。
15、网下穿越：在不防碍对方比赛的情况下，允许队员在网下穿越进入对方空间。允许队员的一只脚或双脚越过中线触及对方场区的同时，脚的一部分还接触中线或置于中线上空。
16、持球：身体任何部分均可触球，但球必须被击出,不得接住或抛出，否则即为持球犯规。判断持球的主要根据是球是否停滞在身体上。合法的击球是一个单一击球反弹动作，而持球犯规是先使球停滞再将球击出。


附件2：
2025年教职工排球赛报名表
分工会：
	序号
	姓名
	性别
	电话
	备注

	1
	
	
	
	队长（联系人）

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	



附件3：
自愿参赛责任及风险承诺书
一、本队（人）完全了解自己的身体状况，确认自己的健康状况良好；没有任何身体不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血糖过高或过低的糖尿病、以及其它不适合相关运动的疾病），因此本队（人）郑重声明，自愿参加中国地质大学（北京）2025年教职工排球比赛并签署本承诺书。
二、本队（人）充分了解本次活动期间的训练或比赛有潜在的危险，以及可能由此导致的受伤或事故，本队（人）会竭尽所能，以对自己的安全负责任的态度参赛。
三、本队（人）愿意遵守本次比赛活动所有规则规定；如果本队（人）在参赛过程中发现或注意到任何风险和潜在风险，本队（人）将立刻终止参赛或告之组委会。
四、本队（人）以及本队（人）的继承人、代理人、个人代表或亲属将放弃追究所有导致伤残、损失或死亡的权利。
五、本队（人）同意接受组委会在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人负担。
六、本队（人）已认真阅读、全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任，本队（人）签署此承诺书纯属自愿。

队长签名：                                 2025年   月 　日
队员签名（请用楷体字填写，务必清晰可辨）
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


备注：本《承诺书》必须有所有参赛运动员和队长签名，在抽签分组时交给组委会。
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